Si relinquatur incerto de incertis certificando ex aliquo futuro euentu, ceteris cuiuslibet eorū relictū sub cōditione si ille futurus euentus in personam suā eueniat.

XII. IULIANVS libro trigentesimo sexto Digestorum.

^I **Q**uotiens libertis vsus fructus legatur, & ei qui nouissimus superuixerit, proprietates: vtile est legatum. Existimo enim omnibus libertis ^h proprietatem sub hac conditione, *Si nouissimus superuixerit*, dari.

XIII. IDEM libro quinquagesimo Digestorum.

² **Q**uotiens in actionibus ⁱ aut in exceptionibus ambigua oratio est, comodissimum id est accipi, quo res de qua agitur, magis valeat quam pereat.

Quotiens.] **CASVS.** Quatuor libertis meis legauit vsu fructus fundi mei Titiani: & illi eorum libertorū qui nouissimus superuixerit, legauit proprietatem eiusdem fundi. nunquid valet legatum proprietatis? Et videtur quod non, quasi sit relictum incertæ personæ. dicitur tamen hīc quod valet. cuiuslibet enim libertorū videtur proprietates relicta sub hac conditione, si nouissimus superuixerit: id est si omnes alij antè eum moriantur. Viuianus.

^h **Omnibus libertis.** singulis. nec enim omnibus, sed vni soli, scilicet ei qui superuixerit, reliquit proprietatem: quo superueniente dies legati cedit. & facit. j. de condi. & demon. l. falsa. §. fi.

^E **Q**uotiens in actionibus.] **CASVS.** Talem libellum concepisti contra Titium: ego de vi ago contra Titium petens ab eo fundum Seianum positum inter tales confines, quem dico dictū Titium iniuste possidere, & ad me pertinere. & per talem libellū putabam recuperare dominium fundi, & non possessionem tantum. acta causa cum esset iudex in prolotione sententiæ, dicebat reus iudici: vos non potestis me condemnare in proprietate dicti fundi per verba dicti libelli: vnde absoluatis me. ego autem dicebam sub dictis verbis cōtineri petitionem dominij. certè comodissimum est id accipi, vt res de qua agitur, magis valeat quam pereat: & ita condemnabit mihi Titium si probaui de dominio fundi. Et quod dixi in exceptione libelli mei actoris, habet locum in conceptione exceptionis à reo appositæ, si sit ambigua oratio: quia semper debemus taliter intelligere vt res de qua agitur, potius valeat quam pereat. Viuianus.

ⁱ **Quotiens in actionibus.** de actionibus pone exemplum. §. de iudi. l.

V V

† Videtur legatum Sempronij.

† Videbatur per hunc §. quod si papa delegat causam archidiacono Parisiensi nō expresse nomine vel cognomine, & fiat in eadē ecclesia plures archidiaconi, quod nullus erit iudex propter incertitudinē. de hoc vide ca. quoniam abbas. in glos. super verbo. substitutum. ibi, sed pone. extra de offi. deleg.

a) Imò inspicitur futurus euentus secundū Bar. & Sofi. in l. quædā. j. eo.

b) Reprobatur per Bar. Cu. & Sofi. ^{*} Particula quasi exceptionis.

c) Imò potest secundū Bar. Cu. & Sofi. Ademptio an legatum vitiet.

folemus. & l. si quis. & j. de verb. oblig. l. inter stipulantem. §. j. Itē de exceptione pone per prædictam. l. si quis. idem in cōtractibus vt. j. eo. l. vbi. & j. de verb. oblig. l. quoties in stipul. Item hæc vera: vt. C. de vsufu. l. inter. circa si. Idem in vltimis voluntatibus: vt infra ad Trebel. l. ex facto. §. si quis autem. hæc autē vera nisi statuat: lex contra. vel propter pietatem, vel reuerentiam, vel aliam causam: vt. j. eod. l. quod de pariter. & l. sequen. & s. eo. l. si fuerit. & facit. s. eo. l. si inter. & l. q. duos. & j. de reg. iur. l. quoties. §. idem sermo. & l. in obscuris. & C. de dona. l. sancimus. §. si quis autem. Item secundum Azo. huic. l. est contra. illud generale, res dubia & c. sed distingue vt s. de pact. l. veteribus. a in si. glo. quæ incipit, sed pactum & c.

a] Illa pro-
cedit in pa-
ctis secūdu
Ia. sibi.

S i is qui. **CASVS.** Titius deposuit apud Seiū. cc. & ita postea legauit: Seiō cum. cc. quæ apud eū deposui, lego. ccc. nunquid debentur ei quingēta, an tantum ccc? & respon. q. debentur ei quingēta. quāuis enim propter dictā cōiunctionē sit ambiguitas in legato, tamē duæ summæ coniunctæ sunt per cōmunem coniunctionem. cum, enim accipitur pro, & si autem separatim esset Seiō legata vtraque quantitas, non esset aliquod dubium quin debeat ei vtraque quantitas. Pono etiam tibi talem alium casum vbi erit dictio, cum. Seiō ita legauit, fundum Seianum heres meus Titio dato cum Dione seruo Mæuij. vnde dubitatur an fundus sit legatus Titio & Dioni, an verò Dion sit legatus dicto Titio cum dicto fundo. Sed respon. hīc quod fundus & Dion debent intelligi esse legati Titio, maximē si testator non habuit aliquas iustas causas legandi Dionem. [C V M I T A.] Promisisti mihi dare seruum Stichum, & fundum Titianum: & postea ita dixi: si dictum hominem, aut dictum fundum mihi non dederis, centum dare mihi spondes? & ita respondisti, spondeo. certē ad hoc vt non committatur contra te stipulatio, vtrumque debes facere, id est dare mihi Stichum, & fundū. & siue alterum tantum siue neutrum sit per te factum, tenebit stipulatio pœnæ. & quod dixi in dando, habet locum in faciendo: puta quia promisisti mihi sistere in iudicio Stichum & Damam & Erotem: & promisisti mihi nomine pœnæ. x. si quis eorum non steterit in iudicio. nam ad hoc vt stipulationi satisfiat, & non cōmittatur pœna, necesse est quod sistas omnes: & multo magis debes omnes sistere si stipulatio ita fuit facta, si Stichum & Damam & Erotem non sisteris siue stiteris, dabis mihi. x. & hoc dicit vsque ad. §. vtrum. de quo in gloss. Ac. satis latē. Viuianus.